
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Neolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 169–202 

171

vystupují žíly ryolitů. Plošiny a svahy pokrývají štěrkovito-
kamenitá eluvia a deluvia.

Výšina Holedná přitahuje v posledním období pozornost pří-
rodovědců i archeologů, neboť díky terénním průzkumům byly 
ve vrcholové části zachyceny zbytky nevýrazného akumulačního 
valu (ohrazení). Díky nálezům zuhelnatělého dřeva a radiokar-
bonovému datování bylo ohrazení zařazeno do mladší doby 
bronzové. Doposud však chybí archeologické nálezy, které by 
stávající poznatky podpořily (cf. Kirchner, Unger 2021; Kirch-
ner et al. 2022, s popisem lokality).

Nejen vlastní Holedná, ale i blízké okolí je zajímavé svými ar-
cheologickými nálezy. Díky revizním průzkumům realizovaným 
od roku 2018 byly na dílčích hřbetech vybíhajících z vyvýšeniny 
Holedná, zaznamenány nové nálezy.

Při povrchovém průzkumu na východním bočním hřbetu 
Holedné, v bezprostřední blízkosti nové rozhledny, na jednom 
z bočních vrcholů (305–310 m n. m.) byly v roce 2022 získány dva 
kusy štípané kamenné industrie. Jedná se o čepelové škrabadlo 
a korový úštěp z rohovce typu Krumlovský les, variety II.

Při dalších revizních průzkumech v období 2018–2020 bylo 
cca 400 m západně, na dílčím hřbetu, který vybíhá nad údolím 
potoka Vrbovce, nalezeno doposud pět úlomků permských arkóz 
(laskavě určil A. Přichystal). Největší ostrohranný úlomek arkózy 
dosahoval v nejdelší ose 15 cm. Dva menší úlomky se vyznačo-
valy mírným zaoblením v okrajové části (obr. 1). Úlomky byly na-
lezeny ve sníženinách po vývratech v hloubce 30–40 cm nedaleko 
dřevěného seníku a místa přikrmování zvěře (340–342 m n. m.). 
Permské arkózy, jejichž úlomky byly nalezeny (obr. 2), se nejblíže 
nacházejí v oblasti Veverské Bítýšky (asi 10 km severozápadně) 
jako součást sedimentů boskovické brázdy. Na základě stávají-
cích znalostí zatím nelze spolehlivě určit, za jakým účelem byly 
tyto úlomky arkóz z poměrně značné vzdálenosti dopraveny do 
blízkosti Holedné. Ve vývratu se rovněž nacházel hlazený arte-
fakt z porfyrického mikrodioritu, evidentně opracovaný lidskou 
rukou do hrotitého tvaru (nález 2019).

Podle revize nových nálezů lze oprávněně předpokládat, že 
rozsáhlý prostor Holedné byl v pravěku opakovaně osídlen. Nově 
jsou doloženy artefakty, které dokládají pravěké aktivity pravdě-
podobně z mladší až pozdní doby kamenné.

Literatura
Kirchner, K., Navrátil, A., Kuda, F., Kubalíková, L., Martinec, P., 

Velek, J. 2022: Geoarcheologické výzkumy na ohrazené lokalitě 
Holedná v západní části Brna. In: A. Plichta, T. Turek, N. Dubjelová, 
M. Ivanov (eds.): Seminář 27. Kvartér – Sborník abstraktů. 
2. prosince 2022. Brno: Masarykova univerzita, 21.

Kirchner, K., Unger, J. 2021: Brno (k. ú. Jundrov, okr. Brno-město). 
Přehled výzkumů 61(1), 168–169.

Summary
Based on the revision excavation that yielded new archaeological 
material, it is assumed that the vast area of   Holedná Hill (Jun-
drov cadastral area, Brno-City District) has been occupied mul-
tiple times in prehistory. Newly documented artefacts (Fig. 1, 2) 
attest to human activities at the site, probably from the Late 
Neolithic to the Eneolithic.

Karel Kirchner, Martin Kuča

Brno (k. ú. Komín, okr. Brno-město)
Ul. Absolonova č. p. 719/30.
Neolit–eneolit. Ojedinělý artefakt. Povrchový nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.2205347N, 16.5567878E

Při povrchovém průzkumu před zdravotním střediskem na 
ulici Absolonova byl ve výkopu nalezen úštěp z rohovce typu 
Krumlovský les, varieta II. Při bližším ohledání místa nebyl na-
lezen žádný jiný artefakt. Jestli se jedná o artefakt přenesený 
z jiného místa navážkou, nebo skutečně pochází z tohoto místa, 
nelze bezpečně rozhodnout. V blízkosti se nachází známá neo-
litická lokalita v tratích „Nivy“ a „Na Předním padělku“ (Pro-
cházka ed. 2011, 594), se kterou může nález souviset.

Literatura
Procházka, R. (ed.) 2011: Dějiny Brna 1. Od pravěku k ranému 

středověku. Brno: Statutární město Brno, Archiv města Brna.

Summary 
An isolated fragment of the Krumlovský les-type chert was found 
in Absolonova Street (Komín cadastral area, Brno-City District).

Martin Kuča

Brno (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město)
„Hornek“.
Neolit–eneolit. Ojedinělý artefakt. Povrchový nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos.

Lokalizace: WGS-84: 49.2329875N, 16.7282844E

Na skalnatém výběžku nad potokem Říčkou, dosahujícím 
nadmořské výšky 415 m, nalezl autor zprávy fragment prizmatic-
kého jádra na čepelky z šedozeleného radiolaritu (obr. 3). Docho-
vána je část s počátky paralelních negativů a úderovou plochou, 

Obr. 1. Brno-Jundrov. Artefakt 
z porfyrického mikrodioritu. Foto 
K. Kirchner. 
Fig. 1. Brno-Jundrov. Artefact made 
of porphyritic microdiorite. Photo by 
K. Kirchner.

Obr. 2. Brno-Jundrov. Artefakt z permské arkózy. Foto K. Kirchner. 
Fig. 2. Brno-Jundrov. Artefact made of permian arkose. Photo by K. Kirchner.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Neolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 169–202 

172

upravenou několika údery. Od lomu byl odražen ještě jeden krátký 
úštěp. Nález může být datován rámcově do neolitu–eneolitu.

Literatura
Neuvedena.

Summary
A fragment of the prismatic core for the bladelet production 
made of radiolarite (Fig. 3) was found in the rock promontory 
known as ‘Hornek’ above the Říčka Rivulet in Brno (Líšeň cadas-
tral area, Brno-City District).

Martin Oliva

Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město)
Ul. Bratislavská č. p. 84., ul. Cejl č. p. 79.
Kultura s lineární keramikou, šárecký typ; kultura s moravskou 
malovanou keramikou (neolit). Sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.2001078N, 16.6244119E; 49.2000606N, 16.6239306E

Od jara do podzimu 2021 probíhal na lokalitě situované v Brně-
-Zábrdovicích, na ulici Bratislavská č. p. 84 záchranný archeolo-
gický výzkum, který byl vyvolán stavbou „Rezidence Pekárenský 
dvůr“, prováděnou společností DOMOPLAN. Lokalita leží na 
mírném svahu, který klesá od severu k jihu a jihovýchodu. Geo-
logické podloží je tvořeno kvartérní sprašovou návějí. Povrch 
sprašového podloží se pohybuje v nadmořské výšce 200–202 m. 
Na podloží nasedá holocenní humózní půda, která dosahuje 
mocnosti 1,5–2 m. Na zkoumané ploše byly zachyceny pozů-
statky sídliště z období neolitu. Konkrétně se jednalo o tři pyro-
technologická zařízení (obr. 4), šest zásobních jam, exploatační 
jámu, 21 sídlištních a 21 sloupových jam. Identifikovány byly tři 
částečné půdorysy neolitických dlouhých domů (obr. 5). Osíd-
lení se soustřeďovalo v jihovýchodní části odkryté plochy na 
úrodné terase řeky Svitavy. Nově prozkoumanou část sídliště lze 
na základě keramického inventáře datovat do šáreckého stupně 
kultury s lineární keramikou. V nálezech štípané industrie pře-
vládal rohovec typu Stránská skála, v broušené industrii metaba-
zit typu Želešice. Výrobky z kostí představovaly především šídla, 
nalezen byl i předmět, který mohl sloužit ke zdobení keramiky. 
V severozápadní části zkoumané plochy byla prozkoumána také 
exploatační jáma a dva sídlištní objekty kultury s moravskou 
malovanou keramikou. Nálezový inventář z uvedeného období 
obsahoval množství zlomků keramiky s malovanou a plastickou 
výzdobou, štípanou a broušenou industrii, fragmenty mazanice 
a několik hrudek červeného barviva.

Další etapa záchranného výzkumu proběhla na lokalitě 
na podzim 2022, kdy byla zkoumaná část plochy nacháze-
jící se na ulici Cejl č. p. 79. Záchranný archeologický výzkum 
byl v tomto případě vyvolán stavbou „Změna stavby před je-
jím dokončením – polyfunkční areál Cejl 79“ společnosti 
SPILBERK DEVELOPMENT s.r.o. Prozkoumána byla exploa-
tační jáma, tři sídlištní a dvě sloupové jámy. Objekty náleží dle 

získaného keramického materiálu opět šáreckému stupni kultury 
s lineární keramikou. V severozápadní části zkoumané plochy 
byla zachycena část půdorysu dalšího domu sloupové konstrukce. 
Vzhledem k polykulturnímu rázu lokality, nebyla možná jeho 
přesná datace. Dispozice a nalezený keramický materiál nazna-
čují, že by se mohlo jednat o stavbu z doby bronzové. Materiál ve 
formě neolitické štípané industrie a keramiky byl zachycen také 
ve vrstvě zkulturnělého půdního typu a sekundárně i v zásypech 
mladších objektů. Prozkoumané struktury na ulici Bratislavská 
č. p. 84 (Bučo 2023) a Cejl 79, stejně jako ty již v minulosti zkou-
mané na parcele Cejl 73 (Zůbek 2007) náleží s největší pravděpo-
dobností k jednomu rozsáhlejšímu sídlištnímu reálu. 

Literatura
Bučo, A. 2023: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeologického 

výzkumu při stavbě „Změna stavby před jejím dokončením – 
polyfunkční areál Cejl 79“. Rkp. nálezové zprávy, č. akce A84/2022. 
Uloženo: archiv Archaia Brno z. ú.

Zůbek, A. 2007: Nálezová zpráva o provedení záchranného 
archeologického výzkumu při stavbě „Administrativní a školící 
centrum Krajského úřadu Jihomoravského kraje“. Rkp. nálezové 
zprávy, č. j. MTX200803235 [cit. 2023-06-15]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-200803235 

Obr. 3. Brno-Líšeň. 
Fragment jádra. 
Kresba T. Janků.
Fig. 3. Brno-Líšeň. Core 
fragment. Drawing by 
T. Janků. 

Obr. 4. Brno-Zábrdovice. Pyrotechnologické zařízení. Foto M. Bučo.
Fig. 4. Brno-Zábrdovice. Pyro-technological installation. Photo by M. Bučo.

Obr. 5. Brno-Zábrdovice. Relikt půdorysu dlouhého neolitického domu. Foto M. Bučo.
Fig. 5. Brno-Zábrdovice. Remains of the Neolithic longhouse. Photo by M. Bučo.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-200803235

